Дело № 05-0194/82/2018

			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» августа 2018 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении КОВБАТЮК А,В,, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕАДРЕС, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не работающего, инвалидности не имеющего, -

у с т а н о в и л:

КОВБАТЮК А,В, 29 июля 2018 года в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС,  употребил без назначения врача путем курения через специальное приспособление наркотическое вещество каннабис (марихуана), в нарушение ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении КОВБАТЮК А,В, 7 августа 2018 года участковым уполномоченным полиции  ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции Кузьминым С.С. составлен протокол об административном правонарушении № РК-224546.
КОВБАТЮК А,В, в суде вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении, сообщил о том, что ранее употреблял наркотические вещества неоднократно.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав КОВБАТЮК А,В,, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 29 июля 2018 года в 20 часов 00 минут КОВБАТЮК А,В, 29 июля 2018 года в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, употребил через специальное приспособление (бульбулятор) путем выкуривания наркотическое средство - каннабис (марихуана), без назначения врача.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, наркотическое вещество каннабис (марихуана) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
Таким образом, действия КОВБАТЮК А,В, правильно квалифицированы по ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
протоколом об административном правонарушении № РК-224546 от 7 августа 2018 года (л.д. 2);
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2073 от 30 июля 2018 года, из содержания которого следует, что КОВБАТЮК А,В, мочу не сдал, взять у него кровь не предоставляется возможным  из-за отсутствия поверхностных вен, со слов – наркотизировался каннабисом около недели назад. В результате освидетельствования в графу 17 внесена запись следующего содержания: «отказался от медицинского освидетельствования» (л.д. 7 обратная сторона);
надлежащим образом заверенной копией заключения эксперта № 1/1525 (экспертиза проведена 01-02.08.2018 года), согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 3,9 г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 19-21);
письменными объяснениями КОВБАТЮК А,В, от 7 августа 2018 года, согласно которым последний пояснял, что 29 июля 2018 года около 20:00 часов по месту проживания путем курения через специальное устройство употребил наркотическое вещество каннабис (л.д. 3);
пояснениями, данными КОВБАТЮК А,В, в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность КОВБАТЮК А,В, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности КОВБАТЮК А,В,, его имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние КОВБАТЮК А,В, в содеянном.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении КОВБАТЮК А,В, административного  наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
Согласно ч. 21 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В силу ч. 2 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Принимая во внимание, что КОВБАТЮК А,В, потребил без назначения врача наркотическое вещество, и из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что последний неоднократно употреблял наркотические вещества, мировой судья приходит к выводу о необходимости возложения на него обязанности пройти профилактические мероприятия от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в соответствующей медицинской организации или учреждении социальной реабилитации.
Руководствуясь ч. 21 ст. 4.1, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать КОВБАТЮК А,В,, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕАДРЕС, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: р/с - 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской федерации на транспорте), ИНН 7706808339, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491180002245462, наименование платежа «штраф».
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на КОВБАТЮК А,В,, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕАДРЕС, обязанность в течение 30 дней со дня вступления в законную силу постановления обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и пройти курс профилактических мероприятий от наркомании в связи с  потреблением  наркотического средства без назначения  врача.
Разъяснить  КОВБАТЮК А,В,, что в соответствии со ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Контроль за исполнением возложенной на КОВБАТЮК А,В, обязанности обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и пройти курс профилактических  мероприятий от наркомании возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.

Копия верна

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                            Швыряева А.А.

Постановление не вступило в законную силу.
Оригинал постановления подшит в материалы дела 05-0194/82/2018 и находится в производстве мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                            Швыряева А.А.

2